
Proposta n. 3709 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/4 

Atto N. 3358/2024 
 

Oggetto: ID.2024_176 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 3 - CON 
L'OPERATORE ECONOMICO KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA (P.IVA 00891951006) - CIG 
ORIGINARIO B0A884ADF4 - CIG DERIVATO B477D9B812 DAL 01.01.2025 AL 31.10.2027 
PER N. 731.579 LITRI DI CARBURANTE E PER L'IMPORTO DI 1.390.000,10 EURO, ONERI 
FISCALI INCLUSI. 

 
In data 19/12/2024 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025 – 2027, approvato con 
Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 Dicembre; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Premesso che: 

- tra le competenze dell’Ufficio Gestione di Beni e Servizi rientra la gestione dell’Accordo 
Quadro CONSIP, relativo alla fornitura di carburante per autotrazione per i mezzi di 
proprietà dell’Amministrazione e per quelli a noleggio; 

- il precedente Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2” è scaduto e, pertanto, si è reso 
necessario aderire a quello successivo denominato “Fuel Card 3”, dal momento che il 
carburante è considerato strumento di lavoro, ai sensi della Circolare n. 2 del 2016 
dell’Istituto Nazionale del Lavoro; 

- ai sensi del D.L 95/2012, art. 1, comma 7, convertito in L. 07.08.2012 n. 135, vige l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni utilizzare le convenzioni CONSIP per la fornitura di 
particolari categorie merceologiche di beni, tra cui il carburante; 

- su MEPA è attivo il nuovo Accordo Quadro CONSIP Fuel Card 3 per la fornitura di 
carburante per autotrazione (comprendente benzina, gasolio e GPL) aggiudicato 



Proposta n. 3709 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/4 

all’operatore economico Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (P.IVA 00891951006) per il territorio 
della Città Metropolitana di Genova, per la durata di 33 mesi; 

- al fine di garantire la continuità della fornitura, si rileva la necessità da parte di Città 
Metropolitana di Genova di aderire al nuovo Accordo Quadro per il periodo dal 01/01/2025 
al 31/10/2027; 

- per il suddetto arco temporale è stato stimato, sulla base del consumo annuale medio di 
carburanti dei mezzi in uso, un consumo di n. 731.579,00 litri, per una spesa complessiva 
di € 1.390.000,10 (oneri fiscali inclusi), basandosi sul costo medio annuo di 1,90 euro/lt; 

- a mezzo nota interna n. 69416 del 22/11/2024, la procedura di adesione è stata demandata 
all’Ufficio Centrale acquisti – Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, a ciò 
preposto ai sensi delle vigenti “Istruzioni Operative acquisti”; 

 
Dato atto che: 

- il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Gaia Ferrua, responsabile dell’Ufficio 
Gestione di Beni e Servizi; 

- la funzione di Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è stata svolta dalla Dott.ssa 
Francesca Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito sulla 
piattaforma telematica MEPA, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG derivato n. B477D9B812, ai sensi della Legge del 13 agosto 
2010, n. 136, 

 
Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 
a) art. 59, Accordi Quadro; 
b) art.25, Piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- D. lgs. 19 Novembre 1997 n. 414, Costituzione di CONSIP; 
- D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101, Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da 

parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 
l'approvvigionamento di beni e servizi; 

- D.L 95/2012, art. 1, comma 7, convertito in L. 07.08.2012 n. 135 in cui si dispone l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni utilizzare le convenzioni CONSIP per la fornitura di 
particolari categorie merceologiche di beni, tra cui il carburante. 

 
Dato atto che l’Ufficio Centrale acquisti: 

- ha verificato che su Consip è attivo fino al 31/10/2027 l’Accordo Quadro Fuel Card 3 per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, ossia tessere di plastica, dotate 
di banda magnetica e codice PIN, che possono essere abbinate ad un automezzo oppure a 
un codice alfanumerico, da utilizzare presso l’intera rete italiana dei punti vendita del 
fornitore aggiudicatario Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (P.IVA 00891951006); 

- ha verificato che per la stipulazione del singolo Contratto Attuativo è necessario 
sottoscrivere apposito Ordinativo di Fornitura (ODF) da trasmettere in via telematica 
attraverso il portale dedicato di acquistinretepa.it e che ciascun Contratto ha una durata 

https://it.wikipedia.org/wiki/Decreto_del_presidente_della_Repubblica
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2002-04-04;101!vig=


Proposta n. 3709 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/4 

compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027; 
- ha predisposto sul portale acquistinretepa.it la bozza di Ordine di Fornitura n. 8221280 per 

l’acquisto di 731579 litri di carburante per una spesa complessiva di 1.390.000,10 euro 
(oneri fiscali inclusi); 

- al termine della fase istruttoria, ha trasmesso all’Ufficio Gestione di Beni e Servizi la 
documentazione della procedura e la proposta di adesione con nota interna n. 70428 del 
27/11/2024; 

 
Dato atto che il responsabile di procedimento di fase attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Relazione del Responsabile Unico di progetto, allegata al presente provvedimento, in cui, 
tra l’altro, viene precisato che lo stesso, relativamente alla procedura in oggetto, ha proposto di 
aderire all’Accordo Quadro CONSIP denominato “Fuel Card 3”, dal 01.01.2025 al 30.10.2027, 
inviando l’Ordinativo di fornitura all’Operatore Economico Kuwait Petroleum Italia S.p.a., sulla base 
delle risultanze della procedura di gara indetta da CONSIP; 
Dato atto che: 

- alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come da allegato; 

 
Preso atto che: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dr.ssa Gaia Ferrua, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 



Proposta n. 3709 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/4 

procedimento; 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di aderire all’Accordo Quadro CONSIP denominato “Fuel Card 3”,  dal 01.01.2025 al 
30.10.2027, per l’importo contrattuale pari a € 1.390.000,10, oneri fiscali inclusi e per il 
quantitativo di n. 731.579 litri di carburante; 

2) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di formalizzare l’adesione all’Accordo Quadro 
nelle forme previste dallo stesso, ossia mediante invio al fornitore dell’Ordinativo di 
Fornitura sulla piattaforma acquistinretepa.it;  

3) di assumere a favore dell’operatore  economico Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (P.IVA 
00891951006) l’impegno di spesa di € 1.390.000,10 (oneri fiscali inclusi), secondo il 
prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

5) di prendere atto della “Relazione del RUP sull’attivazione dell’Accordo Quadro CONSIP ” 
allegata al presente provvedimento dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 


